
Manuál při řešení zdravotního problému žáka – nemoc, úraz 

(vychází ze Směrnice k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví) 

 

1. Na začátku roku si učitelé dobře prostudují informace o zdravotním stavu svých žáků, 

protože první pomoc může být ovlivněna i případnou dlouhodobou nemocí žáka. 

2. Pokud žák jeví známky akutní nemoci (horečka, bledost, zvracení, průjem, vši ve vlasech, 

svrab na pokožce apod.), učitel neprodleně prokazatelně oznámí tuto skutečnost rodičům. 

Rodič by měl dítě co nejdříve vyzvednout ze školy a zajistit léčbu dítěte. Do té doby škola 

poskytne první pomoc a pokud možno izolaci dítěte od ostatních žáků. Jestli rodič nereaguje 

na telefon, je možné informovat OSPOD či obecní úřad, který rodiče zkontaktuje. Při vážných 

problémech pedagog volá sanitku – 155. Informuje vedení školy. 

Pokud bude zjištěno u žáka na těle přisáté klíště, ihned informujeme rodiče, sami 

nevytahujeme. 

3. Pokud si žák přivodí úraz (zranění na těle): 

- žák má povinnost ihned toto nahlásit pedagogovi 

Pedagog 

- poskytne žákovi první pomoc (lékárničky jsou na určených místech v budovách), může 

požádat o konzultaci při první pomoci zaměstnance na lince 155. 

- informuje rodiče o úrazu. Rodič si při závažnějším úrazu dítě převezme a zajistí jeho 

ošetření lékařem. O ošetření přinese doklad, aby mohl být školní úraz případně odškodněn.  

- při závažném poranění zavolá nejprve sanitku – 155. Informuje vedení školy. 

Pokud to vyžaduje situace, může zaměstnanec školy dítě do zdravotnického zařízení 

doprovodit.  

Pokud toto není nezbytně potřeba, dítě přebírají do své péče zdravotníci, popř. dítě 

doprovodí přivolaný rodič. 

- školní úraz se musí neprodleně zapsat do Knihy úrazů – nahlásit ZŘŠ Haně Gombárové (čas 

a místo úrazu, jméno žáka, poskytnutí pomoci, svědkové, případné cizí zavinění). 

4. Pokud žák trpí chronickou nemocí s možnými projevy ve škole (např. epileptický záchvat), 

rodiče informují školu o možnostech pomoci či podání léku člověkem, který je k tomu 

určený. Dle závažnosti voláme sanitku 155 - pedagog ihned informuje rodiče a vedení školy. 

 

      Sepsala Mgr. Hana Kloudová, ŠMP 


